
/

N" 16, segunda-feira, 23 de janeiro de 2012 Diário Oficial da União - Seção 3

PREG.';'O ELETRÔNICO N' 296/2012

ISSN J677-7069 23

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada. publi-
cada no DOU em 11/01/2012 Objeto: Aquisição de Material Ele-
trônico

SUSANA S0USA CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 201(112012) 154106-15257-2012NE000055

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE CONTRATO N" 3/2012 - UASG 154503

N° Processo: 23006001705201151.
PREGÃO SISPP N" 21412011 Contratame: FUNDACAO UNrvER-
SIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
06303712000166. Contratado : RM CONTROLE DE PRAGAS LT-
DA. -Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em con-
trole de pragas urbanas para prestação de serviços de dcstnsctizaçãc
(extermínio de insetos rasteiros: baratas. formigas. aranhas. pulgas.
carrapatos. percevejos c traças) c dcsratização (cxtcrminio de roe-
dores: camundongos. ratos de telhado e ratazanas) nas dependências
das unidades da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC.

~~6~7~~o ~ndr8.~2~J82~eLê~dol ~3/~~mbo~c~un~~~5~~~, Le3~7i27o;~
3.784/01. 3.931/01. 5.450/05 e 6.204/07. INs 02108. 03/09.Vigência:
23/01/2012 a 31/1212012. Valor Total: RS12.953.40. Fonte:
112000000 - 2012NESOO013. Data de Assinatura: 18/0112012.

(SICON - 20/0112012) 154503-26352-2011 NE800051

FUNDAÇÃO UNTVERSm~DE FEDERAL
DO AMAPA

EXTRATO DE TERMO ADlTlVO N° 1/2012 - UASG 154215

Número do Contrato: 18f20 11.
I Processo: 23125000333201144.
PREGÃO SI$PP N° 712011 Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO AMAPA. CNPJ Contratado:
O 531731000175. Contratado: L M. s. VIGILANC1A E SEGU-
RANCA PRIVADA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
ale 31 de dezembro de 2012. Fundamento Legal: Lei n" 8666/93 e
demais normas aplicâ veis. Vigência: 31/1212011 a 31/1212012. Data
de Assinatura: lO! 12J2O 11.

ISICO," - 200112012) 154215-15278-2011NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITlVQ N° l12011 - UASC 154215

Número do Contrato: 2112011.
N" Processo: 23125000333201144.
PREGÃO SISPP N' 7/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
08531731000175. Contratado: L. M. S. VIGILANCIA E SEGU-
RA.NCA -PRIVADA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
até 31 de dezembro de 2012. Fundamento Legal: Lei n" 8666/93 c
demais normas aplicáveis. Vigência: 31/12/2011 a 31112/2012. Data
dc Assinatura: 30/12/2011.

(SICON - 20/0112012) 154215-1527X-20IlNE800006

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE INEXIGIBIlIDADE DE LICITAÇÃO
N· 112012 - UASG 154215

N° Processo: 23125000032201246 . Objeto: Emissão de empenho
estimativo em favor da Imprensa Nacional para cobrir gastos com
publicações de atos no Diário Oficial da Uinião - D.O.U. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25". Caput da Lei nO
S.666 dc 21/0611993 .. Justificativa: Inviabilidade de competição De-
claração de lncxigibilidadc em 18/01/2012. ALLAN JASPGR RO-
CHA MENDES. Chefe da Divisão de Materiais. Ratificação em
18/0112012 SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pró-reitor de Ad-
ministração e Planejamento. Valor Global: R$ 20.000.00 . CNPJ
CONTRATADA, 04.196.645/0001-00 IMPRENSA NACIONAL.

ISIDEC - 20/0112012) 154215-1527X-20IlNE800006

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 4i2012 - UASG 154032

Número do Contrato: l6f2007.
N° Processo: 231030002340707.
PREGÃO SISPP N° 15f2007 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Con-
tratado: 01844768000104. Contratado: AMBIENTUU$ TECNOLO-
GIA AMBIENTAL LTDA. Objeto: Prorrogar o Contrato original. pelo
periodo de doze (12) meses. da prestação de serviços de coleta de
resíduos da saúde. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93. Vigên-
cia: 02101/2012 a 01/0112013. Data de Assinatura: 02/0112012.

(SICON - 2010112012) 154032-15270-2012NE800001

AVISO DE LlCITAÇ,\O
TOMADA DE PREÇOS N" 212012 - UASG 154032

N° Processo: 23103003613201115 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica com registro junto à ANCINE Agência Nacional do Cinema
para a prestação de serviços de produção. gravação c edição dc
programas com abordagem de temas na área da saúde para vciculaçâo
em televisão e de vídcos institucionais para a UFCSPA pelo prazo de
12 (doze) meses. podendo ser prorrogado nos termos da legislação em
vigor. de acordo com o Tcnno de Referência. Anexo I. que é parte
integrante deste Edital Total de Itens Licitados: 0000 I Edital:
23/0112012 de 08hoo às 12hOOe de 14h às 17hOO. Endereço: Rua
Sarmenro Leite. 245 - Centro PORTO ALEGRE - RS . Entrega das
Propostas: 28/02/2012 às 10hOO

~lIRIAM DA COSTA OLIVEIRA
Reitera

(SIDEC - 20/01/2012) 154032-15270-2012NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE CONTRATO N· 3/2012 - UASG 154502

NU Processo: 23005004362201196.
TOMADA DE PREÇOS N° 312011 Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Con-
tratado: 03886888000108. Contratado : COMODlTA CONSTRUTO-
RA LTDA ME -Obicro: Execução. sob o regime de empreitada por
preço unitário. da obra do edifício do Laboratório de Pesquisa em
Ciências da Saúde - LPCS da UFGO na Unidade li. em Doura-
doslMS. Fundamento legal: Lei 8666/93 . Vigência: 16/0112012 a
13/07f2012. Valor Total: R$506.051.45. Fonte: 142249013 -
2011NE802309. Data de Assinatura: 04/0112012.

(SICON - 20/01/2012) 154502-26350-2012NE800001

EXTRATO DE CONTRATO N· 3612011 - UASG 154502

N° Processo: 23005003059201095.
TOMADA DE PREÇOS ND2/20 II Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEOERAL DA GRANDE DOURADOS. CNPJ Con-
tratado: 03886888000108. Contratado: COMODlTA CONSTRUTO-
RA LTDA ME -Objeto: Execução. sob o regime de empreilada por
preço unitário. da obra do edifício ao Núcleo de Pesquisas em Ad-
ministração, Ciências Contábcis e Economia - NUPACE da UFGD na
Unidade 11. em Dourados/MS. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 16/0112012 a 13/0612012. Valor Total: R$839.068,31. Fon-
te: 142249013 - 201INE801608. Data de Assinatura: 28/1112011.

(SICON - 20/01/2012) 154502-26350-2012NE8oo001

EXTRATO DE CONTRATO N" 41/20IJ - UASG 154502

N° Processo: 23005003061201064.
TOMADA DE PREÇOS N" 4/2011 Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS. CNPJ Con-
tratado: 03886888000108. Contratado: COMODITA CONSTRUTO-
RA LTDA ME -Objcto: Execução. sob o regime de empreitada por
preço unitário, da obra do cdificic destinado a Biblioteca da Fa-
culdade de Direito e Relações Internacionais. em Dourados/MS. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: \610112012 a 13/06/2012.
Valor Total: RS737.565,30. Fonte: 142249013 - 2011NE802259. Data
de Assinatura: 1210112012.

(SICON - 20/0112012) 154502-26350-2012NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

~VISO D!: ,)t:rERAçAo
PREGAO ELETRONlCO N" 131/20U

Comunicamos que o edita! da licitação supracitada. publi-
cada no DOU de 09/1112011 foi alterado. Objeto: Aquisição de pro-
dutos oüálrnicos.

Total de Itens Licitados: 00014 Novo Edital: 23/0112012 das
OshOOàs 12hOOe dl4hOO às 17hOO. Endereço: Avenida José Robcno
Teixeíra. N° 118 Jardim Flórida I - DOURADOS - MS. Entrega das
Propostas: a partir de 23/01/2012 às 08hOO no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 03/0212012. às 09hOO no site
www.comprasnet.gov.br.

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/0112012) 150248-26350-2012NE8oo001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

AylSO DE L1CITAç.~O
CONCORRENCIA N' 3/2012 - UASG 154041

N° Processo: 23115018318201116. Objeto: Permissão onerosa de uso
de espaço público, destinada á exploração de serviços do ramo de
Restaurante c Lanchonete. para fornecimento dc alimentação e be-
bidas não alcoólicas, a título oneroso localizado na área do Campus
Universitário do Bacanga, conforme especificações constantes nO

Edita! e seus Anexos Total de Itens Licitados: 00001 Edital:
23/01/2012 de 08hOO às 12hOOe de 14h às 17hOO . Endereço: A\.
Dos Portugueses. S/n - Campus do Bacanga (rclat.siafi) SAO LUIS -
MA . Entrega das Propostas: 08/03/2012 às 10hOO . lnfonnaçõcs
Gerais: A presente coneorrcncia sem do tipo maior oferta pelo aluguel
do espaço. comformc previsto no ediral da licitação.

LUClO FLAVIO TRINDADF AVELAR
Pregoeiro

(SIDEC - 20/0112012) 154041-1525R-2012NE8oo043

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUA1S

N' 07 PROCESSO N.· 23115.17540/2011-00. LOCATÁRIO, Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: RAIMUNDA NONA-
TA DA SILVA MACHADO. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis]
meses, o Contrato de Prestação de Serviços n." 13612011-GR. DATA
DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 201 I.

N.o 08 PROCESSO N.o 23115.1549312011-51. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: KARINA PORTO
BONTEMPO. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses, o Contrato
de Prestação de Serviços n." 5412010-GR. DATA DA ASSINATURA:
05 de janeiro de 2012.

N." 09 PROCESSO N." 23115.1759212011-7R. LOCATÁRIO, Uni-
versidade Federal do Maranhâo. LOCADOR: DIEGO DE SOUSA
ARRUDA LOPES. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses. o
Contrato de Prestação de Serviços n." 15412011-GR. DATA DA AS-
SINATURA: OS de janeiro dc 2012.

N." 10 PROCESSO N.' 23115.1548712011-02. LOCATÁRIO: Un;-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: MARCELO HENRI-
QUE L1MAFlGUEIREDO. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) me-
ses. o Contrato de Prestação de Serviços n." 14512011-GR. DATA DA
ASSINATURA: 06 de janeiro de 2012.

N.' 11 PROCESSO N.' 23115.1734512011-71. LOCATÁRIO, Uni-
vcrsidade Federal do Maranhão. LOCADOR: RODRIGO FRANÇA
SILVA. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses. o Contrato de
Prestação de Serviços n." 5512010-GR. DATA DA ASSINATURA: OR
de janeiro de 2012.

N.' 22 PROCESSO No" 23115.18165/2011-15. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: DIOGO ANTONIO
AZOUBEL OLIVEIRA. Objetivo: Ministrar aulas como Professor
Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Auxiliar (Es-
pecialização). PRAZO DE VIGENC1A: vigerá a partir do inicio de
suas atividades. este limitado ao prazo de 6 (seis) meses. com pos-
sibilidade de renovação de 6 em 6 meses. não podendo exceder a 24
(vinte c quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 10 de
janeiro de 20 lI.

N.O301 PROCESSO N." 23115.14510/2011-33. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: POLLlANA FERNAN-
DES PORTO. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses. o Contrato
de Prestação de Serviços n." 3912010-GR. DATA DA ASSINATURA:
04 de outubro de 20 li.

N.· 32R PROCESSO No" 23115.16452/2011-82. LOCATÃRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: PAULO DE TARSO
SANTOS SOARES FILHO. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) me-
ses. o Contrato de Prestação de Serviços n." 24f2010-GR. DATA DA
ASSINATURA: 25 de setembro de 2012.

N." 332 PROCESSO N." 23115.16214/2011-77. LOCATÁRIO, Uni-
versidade Federal do Marenhão. LOCADOR: THAIANA DA COSTA
LOPES. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses. o COntrato dc
Prestação de Serviços n." 7712011-GR. DATA DA ASSI ATURA: 04
de novembro de 20 li.

N." 337 PROCESSO No" 23115.13565/2011-26. LOCATÁRlü Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: CRISTIANE CALDAS
CARVALHO. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses. o Contrato
de Prestação de Serviços n." 351201O-GR. DATA DA ASSINATURA:
O I de dezembro de 2011.

N." 342 PROCESSO No" 23115.1546412011-90. LOCATÁRIO, Un;-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: BRENO MONT AL-
VERNE HADDADE SILVA. OBJGTIVO: Prorrogar por 06 (seis)
meses. o Contrato de Prestação de Serviços n." 13112011-GR. DATA
DA ASSINATURA: 07 de dezembro de 2011.

N." 355 PROCESSO No" 23115.17357/2011-04. LOCATÁRIO: Un;-
vcrsidade Federal do Meranhão. LOCADOR: ERIKA MONT AL-
VERNE PEREIRA DA SILVA. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis)
meses. o Contrato dc Prestação de Serviços n." 13012011-GR. DATA
DA ASSINATURA: 07 de dezembro de 2011.

N.O 007.067.101/2011. CELEBRANTES: Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e a Fundação Sousândrade de Apoio á UFMA -
FSADU. OBJETO: prorrogação do prazo de execução do Contraio
007.030.03812008. DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de
2011.

Este documente pode ser verificado no endereço eletrônico hup:lfwww.in.gov.l::Jrlau1cnicitml,
pelo código 00032012012300023

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200-2 de 24/08/2001. que institui a
lnfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


